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De-a lungul timpului, oamenii s-au luptat
cu ideea existenţei răului și suferinţei în vieţile
noastre împreună cu prezenţa unui Dumnezeu
bun, atotputernic și atotștiutor. Este o întreba-
re ce i-a sâcâit pe filozofi de toate religiile și cul-
turile de-a lungul mileniilor, cât și pe orice om
care a avut de-a face cu durerea, pierderea sau
nedreptatea și s-a gândit că Nu este drept.
Câteva articole din acest număr al revistei

vor examina motivele pentru care Dumnezeu
ar putea permite lucrurilor rele să se întâmple,
dar ca introducere aș dori să iau un moment să
reîncadrez întrebarea reamintind că Dumne-
zeu este cu noi și în clipele de cea mai mare du-
rere și vulnerabilitate. Următoarea întâmplare
a fost prezentată în revistă cu câţiva ani în
urmă dar merită să fie citată:
În urma unei explozii mortale la o mină de

cărbune din nordul Angliei mulţi mineri au ră-
mas prinși în subteran, fără ajutor. Din mulţi-
mea care s-a adunat la intrarea în mină făceau
parte și multe dintre rudele celor morţi sau pe
moarte.
„Ne este foarte greu să înţelegem de ce a lă-

sat Dumnezeu să se întâmple această tragedie”

a spus Doctor Handley Moule, un preot care a
fost rugat să vorbească mulţimii. „Eu am acasă
un semn de carte care mi-a fost dăruit de
mama mea. Este cusut cu mătase și când mă
uit pe spate nu văd decât o mulţime de aţe.
Pare o greșeală imensă! Cineva ar putea spune
că cel care a făcut semnul nu știa ce face. Dar
când îl întorc pe faţă văd o broderie minunată
cu mesajul ’Dumnezeu este dragoste!’ Și noi
privim acum această tragedie pe partea greșită.
Într-o zi o vom vedea din alt punct de vedere
și atunci vom înţelege.”
Cuvântul lui Dumnezeu promite că El are

întotdeauna un motiv și un plan pentru tot ce
vine în vieţile celor care îl iubesc.(Vezi Romani
8:28.) Însă uneori „neînţelese sunt căile Lui”,
(Romani 11:33) iar noi trebuie să avem încre-
dere că ceea ce nu înţelegem acum, vom înţele-
ge mai târziu. După cum a notat apostolul Pa-
vel: „Acum vedem ca într-o oglindă, în chip în-
tunecos, dar atunci vom vedea faţă în faţă”.(1
Corinteni 13:12)
Dacă treci chiar acum printr-un moment

dificil, ne rugăm să simţi iubirea și protecţia lui
Dumnezeu până ce El te scoate la liman.
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Ești oare lovit de încercări sau dificultăţi
una după alta? Te întrebi oare când vor începe
lucrurile să se îmbunătăţească și să revină la
normal? Te simţi extenuat, epuizat și stors până
la ultimul strop?
Exact așa m-am simţit și eu într-o zi, nu de-

mult – ca și cum eu dăruiam încontiuu dar fără
nicio răsplată. M-am simţit epuizat și gol. Cum
să mai continui? am implorat în tăcere. Cât să
mai rezist?
Mai târziu în ziua aceea am primit răspun-

sul de la Dumnezeu în timp ce storceam niște
lămâi. Vocea Lui mi-a șoptit ușor în minte:
Nu-ţi place să bei limonadă?
Ba da! Este băutura mea preferată din fructe

de când mă știu.
Oare ar fi posibilă băutura ta preferată dacă

nu ai stoarce lămâile până la ultima picătură?
În acel moment am înţeles că eram și eu oa-

recum precum lămâile pe care le storceam.
Dumnezeu permitea să fiu stors de încercări ca
să iasă ce era mai bun din mine. M-am gândit
la toate situaţiile când am compus un cântec
sau am scris un articol ca rezultat al experienţe-
lor din acel moment, deși la început acele ex-

perienţe au durut, sau chiar m-au strivit.
Tu ai un mare avantaj faţă de lămâile pe care

te storci, a continuat El.
Ce anume?
Spre deosebire de lămâi, a căror coajă o arunci

la gunoi după ce le-ai stors, tu ești o fiinţă vie pe
care Eu o reînnoiesc și o reumplu odată ce ai fost
stors și s-a arătat ce era mai bun din tine.
Îmi place să numesc acest ciclu de stoarcere

până la ultima picătură și apoi de înnoire și
umplere „ciclul limonadei”. Acest termen îmi
amintește că, deși lucrurile prin care trec pot
părea acre precum lămâia, sau deși mă simt
precum lămâia care este stoarsă, Dumnezeu are
un plan.
Dacă ești și tu „stors până la ultima picătu-

ră” încurajează-te știind că Dumnezeu te va re-
înnoi și te va reumple ca să continui să dăru-
iești celorlalţi. Lasă „ciclul limonadei” să se
continue și vei fi surprins de cât de departe va
ajunge dulceaţa care a fost scoasă din tine.

Steve Hearts este orb de la naștere. El este scri-
itor și muzician în America de nord.

STEVE HEARTS

Ciclul limonadei
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Odată, când vorbeam cu o doamnă de la o
agenţie de turism am ajuns să vorbim despre
lucruri spirituale și despre existenţa lui Dum-
nezeu. „Eu nu cred în Dumnezeu” a spus ea.
„Dacă există un Dumnezeu de ce este atâta su-
ferinţă în lume? De ce mor mii de oameni de
foame în fiecare zi? Ce fel de Dumnezeu este
acesta care permite atâtea boli teribile? De ce a
rămas schilodit prietenul meu în urma unui
accident de mașină? De ce nu l-a oprit Dum-
nezeu pe Hitler?”
„Sunt întrebări foarte bune” i-am răspuns

„dar știi, dacă Dumnezeu l-ar fi oprit pe Hitler,
spre exemplu, ar trebui să pună capăt liberului
arbitru la orice om. Biblia spune: ’Căci toţi au
păcătuit și sunt lipsiţi de slava lui Dumnezeu’.
(Romani 3:23) Atunci El ar fi trebuit să previ-
nă ca orice om din întreaga lume să facă ceva
rău! De la începuturi Dumnezeu ar fi trebuit să
intervină și să interfereze cu liberul arbitru și
cu faptul că El a dat omului libertatea să aleagă

să facă bine sau rău.”
„Dar n-ar fi fost mai bine dacă ne-ar fi făcut

pe toţi să fim buni?” a întrebat ea.
„Dacă Dumnezeu ar fi vrut roboţi ne-ar fi

putut face pe toţi să fim buni și să-L iubim pe
El. Însă El ne-a făcut să alegem liber, încât să
alegem să-L iubim! Nici ţie nu ţi-ar plăcea dacă
copiii tăi n-ar avea de ales decât să te iubească,
nu-i așa?” am întrebat-o.
Încurcată, ea a răspuns: „Ei bine, nu, dar ce

legătură are cu suferinţa?”
Am continuat explicând: „Fiindcă am fost

puși aici să alegem între bine și rău, între calea
lui Dumnezeu și propria noastră cale, iar alege-
rile rele cauzează toată suferinţa, mizeria, dure-
rea, boala, războaiele și problemele economice
din lume. În loc să alegem să-L iubim și să-L
ascultăm pe Dumnezeu, noi alegem să facem
ce vrem noi și uneori ajungem să suferim con-
secinţele alegerilor greșite. Biblia ne spune că
’Multe căi pot părea bune omului, dar la urmă

ÎN CĂUTAREA UNUI ÎNȚELES



5

se văd că duc la moarte’.(Proverbe 14:12)”
Schimbul acesta de păreri cu doamna aceea

m-a făcut să mă gândesc la cât de multe din
suferinţele omenirii sunt cauzate de oameni,
cum ar fi războaiele în care milioane sunt omo-
râţi sau schilodiţi. Martin Luther a numit răz-
boiul „cea mai rea ciumă care afectează omeni-
rea; distruge religii, distruge ţări și distruge fa-
milii. Orice alt dezastru este de preferat în lo-
cul lui.”
Este războiul vina lui Dumnezeu? Biblia

spune: „De unde vin luptele și certurile între
voi? Nu vin oare din poftele voastre, care se
luptă în mădularele voastre?”(Iacov 4:1) Dum-
nezeu nu este de vină pentru suferinţa cauzată
de război, căci este din cauza lăcomiei umane
și a dorinţei de putere, de glorie și de câștiguri
personale.
În epoca modernă, stresul, graba și tensiu-

nea vieţii moderne aduc de obicei boli psihoso-
matice precum durerile cronice de cap, ulcerul
și problemele de inimă. Nu am învăţat să ne
dăm grijile în seama lui Dumnezeu, așa cum
ne sfătuiește 1 Petru 5:7, și lăsăm grijile și min-

tea noastră hărţuită să ne îmbolnăvească fizic
fiindcă ne chinuim să ţinem pasul cu ritmul tot
mai alert al societăţii moderne! Între timp ne
putem îmbolnăvi și de la fumat, de la băutură
excesivă și de la alte substanţe nocive pentru
mintea și trupul nostru.
Un alt exemplu în care umanitatea a cauzat

suferinţă sunt milioanele care flămânzesc în
fiecare an în unele părţi ale lumii, în vreme ce
există un surplus de mâncare în alte părţi.
Dumnezeu a dat mai mult decât necesar încât
nimeni să nu flămânzească! Însă în vreme ce
surplusul este depozitat sau chiar distrus în
unele părţi ale lumii, oameni din alte ţări mor
de foame.
Bineînţeles, în mare parte motivul pentru

care milioane de oameni din întreaga lume su-
feră de nevoi și mizerie este egoismul altora.
Dacă toţi ar împărţi din bogăţia lor așa cum ar
trebui, sau ar investi în locuri de muncă sau în
industrii care creează locuri de muncă, sau ar
plăti salarii rezonabile pentru munca și produ-
sele săracilor, cu siguranţă ar fi destul pentru
toţi. Cuvântul lui Dumnezeu ne sugerează în

El știe
ce cale am urmat și, dacă

m-ar încerca, aș ieși curat ca aurul.
– Iov 23:10

Fraţilor, să aveţi grijă la locurile line din calea
voastră. Dacă drumul este greu, mulţumiţi-i lui Dum-
nezeu. Dacă Dumnezeu ne-ar ţine mereu în pătuţul moa-
le al prosperităţii, dacă ne-am dezmierda pe genunchii bo-
găţiei, dacă n-ar fi niciun nor pe cer, dacă n-am avea niciun
strop de amărăciune în vinul vieţii noastre; am fi intoxicaţi
cu plăcere, am visa că „ne descurcăm singuri” și într-adevăr
ne descurcăm dar suntem pe pinaclu; precum omul adormit

pe catarg, care este în orice moment în pericol.
De aceea îl binecuvântăm pe Dumnezeu pentru ne-

cazuri. Îi mulţumim pentru schimbări. Îi înălţăm nu-
mele pentru pierderi. Fiindcă știm că dacă nu
ne-ar fi lovit cu acestea ne-am fi simţit prea
în siguranţă. – C.H. Spurgeon (1834-

1892)
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repetate rânduri, ba chiar ne poruncește, ca cei
care au din abundenţă să împartă cu cei care
nu au, fiindcă nu vrea ca cei săraci să sufere.
În final, trebuie să ne amintim și că Dum-

nezeu folosește suferinţa pentru bine în vieţile
noastre. Suferinţa poate aduce ce e mai bun în
oameni precum compasiunea, dragostea și gri-
ja pentru alţii. Suferinţa ar trebui să ne dea tă-
rie și să ne înveţe cum să-i întărim și pe alţii.
Biblia spune: „prin mângâierea cu care noi în-
șine suntem mângâiaţi de Dumnezeu, să pu-
temmângâia pe cei ce se află în vreun necaz”.(2
Corinteni 1:4) Pentru noi, creștinii, ne dă do-
rinţa să împărtășim soluţia eternă la probleme-
le și suferinţele oamenilor – Iisus!
„De ce permite Dumnezeu suferinţa?” este

una dintre marile întrebări ale vieţii. Deși pu-
tem înţelege multe din motive citind Cuvântul
lui Dumnezeu, există unele lucruri pe care nu
le vom înţelege niciodată pe deplin până nu
ajungem în viaţa de apoi, acolo unde vom pu-
tea vedea lucrurile așa cum le vede Dumnezeu.
Suferinţa îi face de multe ori pe oameni să

vină la Dumnezeu și îi inspiră să se pocăiască și
să caute iertare și să-i ceară lui Dumnezeu să-i
salveze. După cum a spus Regele David: „Până

ce am fost smerit rătăceam, dar în strâmtorarea
mea am chemat pe Domnul, când strigă un ne-
norocit Domnul aude și-l scapă din toate neca-
zurile lui”.(Psalmul 18:6; 34:6; 119:67) Sufe-
rinţa și necazul ne pot apropia de Dumnezeu.
Cuvântul lui Dumnezeu ne promite că toa-

te suferinţele celor care îl iubesc pe Dumnezeu
se vor sfârși iar El „va șterge orice lacrimă din
ochii lor și moartea nu va mai fi. Nu va mai fi
nici tânguire, nici ţipăt, nici durere, pentru că
lucrurile dintâi au trecut”.(Apocalipsa 21:4)
Până la acea zi perfectă trebuie să îndurăm

niște suferinţă, însă compensaţia noastră, răs-
plata noastră, care ne așteaptă în Rai, cântăreș-
te mai mult decât durerea și suferinţa tempora-
ră pe care o simţim pe pământ. După cum a
spus apostolul Pavel: „Eu socotesc că suferinţe-
le din vremea de acum nu sunt vrednice să fie
puse alături cu slava viitoare, care are să fie des-
coperită faţă de noi”.(Romani 8:18)

ACEST ARTICOL ESTE PRELUAT DIN
TREASURES, PUBLICATă DE THE FAMILY
INTERNATIONAL ÎN 1987. ADAPTAT DUPă
ARTICOLUL ORIGINAL.
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Întrebare: De ce permite Dumnezeu suferin-
ţa? Oare îi pasă de noi?

Răspuns: Lui Dumnezeu cu siguranţă îi
pasă! Este îndurerat când ne vede că suferim.
Biblia ne spune că „Cum se îndură un tată de
copiii lui, așa se îndură Domnul de cei care se
tem de El. Căci El știe din ce suntem făcuţi, își
aduce aminte că suntem ţărână”.(Psalmul
103:13-14)
Iisus poate să ne înţeleagă slăbiciunile fiind-

că „în toate lucrurile a fost ispitit ca și noi, dar
fără păcat”.(Evrei 4:15) El știe cu siguranţă
cum este să suferi, fiindcă a fost torturat și apoi
crucificat pentru păcatele omenirii.
De asemenea, Biblia promite că într-o zi

toate suferinţele se vor sfârși pentru cei care îl
iubesc pe Dumnezeu. În Rai „El va șterge orice
lacrimă din ochii lor. Și moartea nu va mai fi.
Nu va mai fi nici tânguire, nici ţipăt, nici dure-
re, pentru că lucrurile dintâi au trecut”.(Apo-
calipsa 21:4)
Între timp Dumnezeu are un scop pentru

orice permite să ni se întâmple, chiar dacă nu
vedem întotdeauna acest scop. Spre exemplu,
momentele dificile pot aduce ce e mai bun din
oameni. Pentru cei care nu se lasă copleșiţi de
amărăciune, durerea, sacrificiul și tristeţea pot
scoate la iveală ceva bun: iubirea, tandreţea și

grija pentru alţii. Dacă am găsit iubirea lui
Dumnezeu prin Iisus dorim să împărtășim acel
răspuns și acea iubire cu alţii, încât El să le poa-
tă ușura și suferinţa lor și să-i ajute prin mo-
mentele lor dificile.
Deși putem înţelege multe din motivele su-

ferinţei dacă citim Cuvântul lui Dumnezeu,
nu putem ști toate răspunsurile până nu ajun-
gem în Rai. Căile lui Dumnezeu nu sunt căile
noastre și există niște lucruri pe care nu le vom
înţelege până nu le vom vedea așa cum le vede
Dumnezeu.(Vezi Isaia 55:8-9)
Biblia ne spune și că „seara vine plânsul, iar

dimineaţa, veselia”.(Psalmul 30:5) Cu timpul
vom privi suferinţa noastră din alt punct de ve-
dere. Prin ea putem ajunge mai înţelepţi și mai
grijulii faţă de alţii care suferă.
Însă în ciuda înţelegerii noastre limitate a

acestor întrebări existenţiale profunde, există
un lucru de care putem fi siguri, iar acesta este
dragostea lui Dumnezeu care nu ne lasă nicio-
dată. Uneori vom avea dureri sau tristeţi dar nu
suntem lăsaţi fără speranţă sau fără ajutor.
„Căci sunt bine încredinţat că nici moartea,
nici viaţa,… nici lucrurile de acum nici cele vi-
itoare, nici înălţimea, nici adâncimea, nicio
altă făptură, nu vor fi în stare să ne despartă de
dragostea lui Dumnezeu care este în Iisus Hris-
tos, Domnul nostru”.(Romani 8:38-39)

RăSPUNSURI LA ÎNTREBăRILE TALE

DE CE
SUFERINȚA?
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CARYN PHILLIPS

PANTOFI DIFERIȚI

De cele mai multe ori percepţia noastră asu-
pra lumii este limitată de ceea ce știm și este
modelată de ceea ce am trăit – de cultura noas-
tră, de educaţia noastră, de creșterea noastră și
de statutul nostru social – cât și de propriile re-
laţii interumane, de standardele și de aspiraţiile
noastre. Când vedem un bărbat ce doarme pe
un prag de ușă sau o femeie care cere ajutor cu
vorbe neînţelese, avem tendinţa să le compa-
răm situaţia cu felul în care înţelegem noi lu-
mea. Noi presupunem că ceva este fundamen-
tal neregulă cu cineva care este în așa o situaţie.
Sărăcia pune oamenii într-o lume diferită.

Persoana fără adăpost care doarme în pragul
unei uși poate că nu s-a putut odihni noaptea
fiindcă și-a păzit puţinul pe care-l are. Femeia
poate are o condiţie medicală care-i afectează

vorbirea.
Chelle Thompson a scris: „Rareori fiinţele

umane pășesc în afara lor înșiși ca să înţeleagă
nevoile și temerile altora. Mai degrabă proiec-
tăm propriile gânduri și credinţe asupra străi-
nilor și îi judecăm după cum gândim noi că ar
trebui să trăiască.”
Cineva a sugerat că, cu scopul de a-i înţele-

ge pe alţii, ar trebui să umblăm un kilometru
în pantofii lui. Dar aș putea eu oare umbla în
pantofii unei mame singure care este fără adă-
post, bolnavă, se luptă cu dependenţa de medi-
camente și căreia i-au fost luaţi copiii de pro-
tecţia copilului? Cum aș putea vreodată să simt
ce simte ea? Nu pot umbla în pantofii ei, dar aș
putea s-o rog să-mi spună povestea ei și cum se
simte în situaţia ei. Am putea beneficia amân-
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două din asta.
Prietenul meu Quentin suferă de parkinson

și a avut câteodată halucinaţii care l-au speriat
într-atât încât îi era greu să ducă o viaţă nor-
mală. Apoi s-a mutat într-un cămin unde per-
sonalul îi înţelegea condiţia și unul dintre în-
grijitori i-a explicat că anumite celule ale creie-
rului lui îi trimiteau semnale false. Asta l-a aju-
tat pe Quentin să dea vina pe cine trebuie – pe
boală și nu pe el însuși.
Odată am participat la o conferinţă despre

sănătate mentală și acolo vorbitor a spus: „Să
nu spui ‘El este schizofrenic.’ ci ‘El are schizo-
frenie.’ ”. Asemănător, și eu am multe proble-
me de sănătate dar nu vreau să fiu definită de
ele. Nu vreau să fiu considerată „femeia bolna-
vă”.
Această perspectivă ne schimbă atât cuvin-

tele cât și atitudinea. Putem separa persoana de
condiţia de care suferă, fie că este o boală men-
tală, dependenţă de droguri, sărăcie sau boală
fizică? Putem vedea cine este în interior și să o
tratăm cu respect? Dacă privim peste aparenţe
și presupuneri, avem șansa să descoperim ceva
bun, poate chiar frumos, sub exteriorul neatră-
gător.
Eu și soţul meu am început să lucrăm vo-

luntar la centrul local pentru persoane fără
adăpost, iar ideile mele preconcepute s-au
spulberat când am aflat motivul pentru care o
mamă singură, sau bătrânul acela, erau acolo.

De obicei are legătură cu mai multe evenimen-
te nefericite care s-ar fi putut întâmpla oricui și
au rămas fără un loc unde să trăiască și nimeni
să se îngrijească de ei.
Când am întrebat un bărbat ce făcuse înain-

te mi-a spus că fusese auditor „pe vremea când
era om”. Se pare că fusese ceva șef la un depar-
tament guvernamental de audit înainte să sufe-
re o depresie care l-a costat slujba și în final tot
ce avea. După ce a primit tratament la centru
și-a găsit o slujbă și acum are locuinţa lui.
Personalul centrului li se adresează politicos

acestor oameni cu domnule și doamnă. Când
arătăm respect cultivăm demnitate. Demnita-
tea îi ajută pe oameni să se vadă în mod pozitiv,
ceea ce le aduce speranţă. Speranţa le dă dorin-
ţa să trăiască și să continue să încerce. În felul
acesta respectul nostru îi ajută să-și găsească o
nouă viaţă.
S-a dovedit apoi că halucinaţiile severe ale

lui Quentin erau din cauza unor medicamente
prescrise greșit; când i s-a micșorat doza nu a
mai văzut atât de multe lucruri ciudate că se
întâmplă în jurul lui. Încă se mai confruntă cu
provocări, dar este înţeles și acceptat la acel
centru de îngrijire – și este fericit.

CARYN PHILLIPS LUCREAZă VOLUNTAR CU
PERSOANE FăRă ADăPOST şI CEI
MARGINALIZAţI DE SOCIETATE ÎN SUA.
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IRIS RICHARD

Ce poţi să faci când furtunile vieţii sunt mai
mari decât tine, când vântul și valurile îţi lo-
vesc speranţele și visurile și te lasă sfărâmat,
până într-acolo încât să simţi de parcă te-ai iz-
bit de un perete și nu știi încotro s-o apuci?
Viaţa are tendinţa să ne aducă în situaţii în

care nu alegem noi bătălia, însă ne alege ea pe
noi! Astfel de experienţe ne pun de obicei să
alegem – să luptăm pentru victorie, pentru o
rază de speranţă, pentru credinţa că putem în-
vinge, sau să renunţăm cu amărăciune, în de-
primare, mânie sau disperare.
Cu ceva ani în urmă, din senin, unul dintre

fiii noștri a fost diagnosticat cu leucemie – o
lovitură care m-a adus la limită. După aproape
doi ani de chimioterapie a venit concluzia doc-
torilor că tratamentul nu este eficient și că fiul
nostru pierdea bătălia cu leucemia. I-au mai
dat șase săptămâni de trăit. Avea 16 ani.
„Cu timpul vă veţi găsi alinarea”, ne spu-

neau. „Gândiţi pozitiv”. „Încercaţi să staţi ocu-
paţi”. „Găsiţi pe cineva cu care să vorbiţi”.
Știam că toate aceste sfaturi sunt bine inten-

ţionate, dar mi-am dat seama că dacă continui
pe autopilot, să muncesc din greu sau să-mi re-
prim emoţiile, nu mă va ajuta. Doar când am

recunoscut că nu sunt suficient de puternică
să-mi vindec durerea am întrerupt spirala des-
cendentă de gânduri autodistructive și a înce-
put să se vadă o rază de speranţă la orizontul
disperării mele.
M-am pus în genunchi și i-am cerut lui

Dumnezeu o strategie, un plan tangibil care să
mă ajute să depășesc momentul. Atunci s-a ri-
dicat, în sfârșit, ceaţa și am început să copiez în
jurnalul meu promisiuni din Biblie, sau să mi
le lipesc pe oglindă.
A durat ceva dar până la urmă am reușit să

simt efectul vindecător al Cuvântului lui
Dumnezeu și să văd lucrurile într-o lumină
nouă. A reapărut speranţa și chiar am început
să găsesc ocazii în dificultăţi și pierderi, cum ar
fi darul compasiunii pentru alţii care suferă
pierderi. Cred că această vale, și altele aseme-
nea, mi-au întărit credinţa și m-au adus cu un
pas mai aproape de felul în care dorea Dumne-
zeu să fiu.

IRIS RICHARD ESTE CONSILIERă ÎN KENYA,
UNDE ESTE ACTIVă ÎN COMUNITATE şI ÎN
MUNCă VOLUNTARă DIN 1995.

DIFICULTATEA
=

OCAZIE
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Suntem cu toţii de acord cu afirmaţia că nu
există loc în lume neatins de dificultăţi și de su-
ferinţă. Dorim să credem că Dumnezeu este
bun și iubitor, că El vede totul și că are întreaga
lume în mâinile Sale. Totuși, când se întâmplă
lucruri rele, acele idei sunt puse la încercare din
greu.
Când m-am confruntat și eu cu veștile des-

pre o situaţie dificilă mi-am amintit de o situa-
ţie din tinereţea mea, când am locuit în Filipi-
ne. Când am ajuns pentru prima oară în Mani-
la, venind din vestul Canadei, diferenţele erau
izbitoare din toate punctele de vedere – căldura
și umiditatea, mulţimea de oameni, traficul și
zgomotul, aromele noi… Dar cel mai șocant
pentru mine a fost să văd sărăcia adevărată.
Mulţi dintre oamenii pe care i-am întâlnit tră-
iau la diferite nivele de sărăcie.
Eu eram tânăr misionar și încercam să mă

învăţ să trăiesc fără multe din comodităţile mo-
derne și eram tentat să mă plâng, însă exemplul
localnicilor de voioșie m-a încurajat să nu mă
plâng. Timp de secole populaţia filipineză a su-
ferit războaie și opresiune din mâinile interven-
ţiei străine sau a oficialilor locali corupţi. Au su-
ferit de generaţii sub greutăţile sărăciei și a pro-
misiunilor deșarte, însă atitudinea lor faţă de
viaţă mi-au arătat o profunzime pe care nu o

cunoscusem până atunci.
După aceea eu și soţia mea am trăit și am lu-

crat în diferite ţări asiatice, inclusiv în Japonia.
Prin munca noastră de împărtășire a Evangheli-
ei am cunoscut atât bogaţi cât și săraci și la toate
nivelurile societăţii am găsit oameni care au dat
dovadă de calităţi extraordinare de altruism și
de voioșie. Atunci am înţeles mai bine că punc-
tul comun nu era sărăcia economică, ci suferin-
ţa. Toţi aveau povești despre pierderi personale
care le-au trezit harul și generozitatea faţă de al-
ţii.
Lumea aceasta are multe iluzii. Realizările și

banii sunt scopuri fără sfârșit, în vreme ce eșe-
cul este de evitat și desconsiderat. Însă viaţa în
lumea lui Dumnezeu este foarte diferită. Eșecul
și suferinţa sunt unele din căile lui Dumnezeu
prin care El ne ajută să vedem din perspectiva
corectă.
Iisus încă ne spune aceste cuvinte de promi-

siune: „Ferice de cei săraci în duh, căci a lor este
Împărăţia cerurilor! Ferice de cei ce plâng, căci
ei vor fi mângâiaţi! Ferice de cei blânzi, căci ei
vor moșteni pământul! Ferice de cei flămânzi și
însetaţi după neprihănire, căci ei vor fi săturaţi!
Ferice de cei milostivi, căci ei vor avea parte de
milă! Ferice de cei cu inima curată, căci ei vor
vedea pe Dumnezeu!”.(Matei 5:3-8)

ROADELE
SUFERINȚEI
J.M. STIRLING
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În ultimii ani eu și soţia am pierdut de trei
ori avionul. Am călătorit mult de-a lungul ani-
lor și până acum nu ni s-a întâmplat așa ceva.
De fiecare dată a fost ceva diferit – prima oară
a fost din cauza extenuării și a stresului, a doua
oară a fost din cauza unor informaţii eronate în
legătură cu viza noastră, iar a treia oară din ca-
uza unor documente pe care nu le găseam.
Dacă ai pierdut vreodată avionul știi că este
foarte stresant, mai ales dacă implică să faci
rost de altă viză, alte bilete și alte cheltuieli.
După una dintre acele situaţii fiica noastră

ne-a zis: „Cine știe ce plănuiește universul?”
S-a dovedit adevărat. Fiindcă am pierdut avio-
nul am avut ocazia să vizităm niște rude chiar
când treceau printr-o perioadă mai dificilă.
Altă dată când am pierdut avionul am petrecut
câteva zile în Alpi așteptând documentele – nu
era ceva esenţial dar fusese un vis de-al meu
dintotdeauna.
Nu minimalizez efectul negativ, fizic și psi-

hologic, când lucrurile o iau razna, mai ales
când consecinţele sunt mai serioase și mai cos-
tisitoare. Totuși, merită să te oprești și să te

gândești la aceste lucruri ca să vezi dacă nu
cumva Dumnezeu îţi dă ceva minunat – și ce
să faci în viitor să eviţi astfel de situaţii să se
mai întâmple.
Când lucrurile îmi merg rău eu îmi amin-

tesc de proverbul african: „O tumbă nu separă
capul de păduchi”. Înseamnă că dacă faci ceva
nu este neapărat rezolvarea problemei, chiar
dacă implică efort, doar dacă este lucrul potri-
vit pentru acel moment și acele circumstanţe.
Care, în cazul meu, însemna să îmi verific de
două ori documentele și să prevăd anumite
probleme.
Nu spun că nu mi se poate întâmpla să mai

pierd avionul, dar în loc să mă panichez, voi
face ceea ce îmi stă în putinţă, urmând motto-
ul cercetașilor: Fii pregătit, sau după cum ne
învaţă Iisus: Privește și te roagă. Și, cel mai im-
portant, să stau aproape de Păstorul meu cel
bun, care mă călăuzește către pășunile verzi și
mă ajută să mă ridic peste greșelile mele. Sper
ca următoarea dată când trebuie să zbor să aud:
„Bine aţi venit la bord! Să aveţi o călătorie plă-
cută!”

CURTIS PETER VAN GORDER

ZBORURI
PIERDUTE
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MOMENTUL
DE GLORIE
AMY JOY MIZRANY

Am considerat întotdeauna că a fost potri-
vit să-l crucifice pe Iisus pe un vârf de deal.
Crucea Lui a fost ridicată mai sus decât dru-
murile și forfota oamenilor. Trebuia să mergi
în sus ca să ajungi la ea, trebuia să privești în
sus ca să o vezi.
Iar această metaforă fizică oglindește în is-

torie semnificaţia morţii lui Iisus pe cruce. A
fost cel mai important eveniment care a avut
loc vreodată. Tot ce a fost înainte a fost ca un
ușor crescendo, fie faptele lui Dumnezeu, fie
ale oamenilor, arătând către acest moment –
moartea Lui pe cruce.
A fost cel mai incredibil de iubitor lucru pe

care l-a făcut Iisus. Pentru mine, a fost mo-
mentul Lui de glorie. L-a îndeplinit, scopul
pentru care venise, pentru care a fost El ales de
la întemeierea lumii. El acceptase acest pahar
de durere și de suferinţă deși nu l-a dorit și
ne-a dat vindecare a trupului și a minţii și ne-a
restabilit relaţia cu Dumnezeu, iar acum noi
avem acces la eternitate prin dragostea Sa.
Este greu de spus care moment este mai im-

portant, crucificarea sau învierea. Prin înviere
El a dovedit că este ceea ce a spus că este. A dat
un sfârșit fericit celei mai epice povești din toa-
te timpurile și ne-a promis o continuare. Și,
mai mult de atât, ne-a promis că noi vom fi
personajele principale în noua poveste pe care
o scrie. Ce viitor luminos avem acum, uimitor
și minunat precum crinii proaspeţi în roua di-
mineţii, sau soarele care se ivește la orizont.
De aceea crucea pe care o port la gât este

goală. Iisus nu mai este pe cruce, căci este viu și
triumfător! Însă continui să port simbolul du-
rerii Sale. De ce?
Fiindcă apogeul minunat nu ar fi fost posi-

bil fără cruce. De aceea noi, credincioșii, pri-
vim în sus către ea și o ridicăm în sus. Fiindcă
înseamnă mai mult decât orice altceva – este
preţul plătit de Iisus pentru sufletul tău și așa
te-a cumpărat El pentru sine.
Merită ridicat în slăvi. Își merită locul în

rândul celor mai importante momente din is-
torie.
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MARIE ALVERO

Există multă suferinţă în lumea asta. Su-
biectul suferinţei umane se regăsește în fiecare
perioadă din istorie, când privim să înţelegem
care îi sunt cauzele. Mai exact, cum se face ca
un Dumnezeu bun să permită suferinţa? Să fiu
sinceră, nu am găsit vreun răspuns care să mă
facă să spun: Bine, are sens. Acum sunt OK cu
suferinţa – cancer, răpiri de copii, sărăcie, război
și toate celelalte orori! Ca să fiu sinceră, fiecare
explicaţie cântărește mai puţin în balanţă com-
parativ cu tragedia respectivă.
Când eram mai tânără și auzeam această în-

trebare de ce Dumnezeul cel bun a permis
aceste lucruri oribile să se întâmple, mă pani-
cam gândind că dacă nu dau un răspuns potri-

vit voi face credinţa vreunuia în Dumnezeu să
moară. Dar știm cu toţii că au existat oameni
care, înfruntând suferinţa și durerea au săpat
mai adânc în credinţa și încrederea lor în
Dumnezeu, sau chiar L-au găsit pe Dumnezeu
prin suferinţa lor. Bineînţeles, există și din ace-
ia pe care durerea și suferinţa i-au convins că
nu există Dumnezeu – sau dacă ar exista, nu-i
prea pasă de suferinţa creaţiei Sale. Am învăţat
că nu există răspunsuri potrivite la această în-
trebare.
Povestea cu Iisus când l-a înviat pe Lazăr

aduce niște idei interesante.(Vezi Ioan 11.) În-
cepe cu faptul că Iisus a primit veste că priete-
nul lui, Lazăr, este foarte bolnav, dar a hotărât

CEI TREI
FRAȚI
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să mai zăbovească vreo două zile acolo unde era
și s-a pornit către locul unde era Lazăr doar
când a primit de știre că Lazăr murise. Marta,
sora lui Lazăr, s-a grăbit să-L întâmpine.
Marta a zis lui Iisus: „Doamne, dacă ai fi

fost aici, n-ar fi murit fratele meu! Dar și acum,
știu că orice vei cere de la Dumnezeu îţi va da
Dumnezeu.”
Iisus i-a zis: „Fratele tău va învia.”
„Știu,” i-a răspuns Marta, „că va învia la în-

viere, în ziua de apoi.”
Iisus i-a zis: „Eu sunt Învierea și Viaţa. Cine

crede în Mine, chiar dacă ar fi murit, va trăi. Și
oricine trăiește și crede în Mine nu va muri
niciodată. Crezi lucrul acesta?”
„Da, Doamne”, i-a zis ea, „cred că Tu ești

Hristosul, Fiul lui Dumnezeu, care trebuia să
vină în lume.”
Apoi apare Maria, mai emoţionată…
Maria, când a ajuns unde era Iisus și L-a vă-

zut, s-a aruncat la picioarele Lui și i-a zis:
„Doamne, dacă ai fi fost aici, n-ar fi murit fra-
tele meu.”
Iisus, când a văzut-o plângând, pe ea și pe

iudeii care veniseră cu ea, s-a înfiorat în duhul
Lui și s-a tulburat. Și a zis: „Unde l-aţi pus?”
„Doamne,” i-au răspuns ei, „vino și vezi.”
Iisus plângea.(Ioan 11:21-27, 32-35)
Povestea se continuă și descrie cum l-a che-

mat Iisus pe Lazăr și el a înviat și a ieșit din
mormânt, deși fusese mort de patru zile. Majo-
ritatea privitorilor au fost uimiţi, majoritatea
au crezut că Iisus este Mesia. Însă unii tot nu
au crezut.
Reacţia Mariei în această poveste este fireas-

că, umană. Ea a spus: „Doamne, dacă ai fi fost
aici, n-ar fi murit fratele meu!” Ea cunoștea
munca de vindecare a lui Iisus și că El l-ar fi

putut salva pe Lazăr. „De ce n-ai venit la timp?
Dacă ai fi venit totul ar fi fost bine.” Și eu i-aș
fi zis ceva asemănător lui Iisus.
Ce a făcut Iisus? A plâns. A fost mișcat de

durerea lor. Iisus știa ce avea de gând să facă,
să-l învie pe Lazăr, fiindcă menţionează lucrul
acesta mai devreme în acel capitol. Însă durerea
celor dragi îl mișcă și plânge alături de ei.

Un alt lucru pe care l-am observat este că,
deși au văzut această înviere glorioasă și mira-
culoasă, unii oameni încă nu au crezut. Lucrul
acesta îmi confirmă că nu contează cum răs-
pund la întrebarea aceea pentru alţii ci doar
pentru mine însămi. Prin această poveste eu
văd că:
• Iisus își face timp
• Iisus este prezent
• Iisus plânge
• Iisus intervine
Acum noi nu îl avem pe Iisus în carne și

oase, iar învierea nu prea este modul cum in-
tervine Dumnezeu, dar totuși eu cred că sunt
încă valabile toate de mai sus.
Nu cred că există un răspuns pe

de-a-ntregul satisfăcător despre cum poate fi
Dumnezeu în același timp și bun și iubitor și
să permită oribilele suferinţe umane. Poate și
dacă ar explica El personal tot nu am înţelege,
fiindcă pur și simplu noi nu știm ceea ce El știe
și nu vedem ceea ce El vede. Însă putem învăţa
să avem încredere în El și nimeni nu poate face
această alegere în locul nostru.

MARIE ALVERO A FOST MISIONARă ÎN
AFRICA şI MEXIC. ÎN PREZENT EA TRăIEşTE
FERICITă şI ACTIVă CU SOţUL şI COPIII EI ÎN
TEXAS, SUA.



Îţi cunosc inima și înţeleg toate prin câte
treci. Știu că este greu când te simţi la capă-
tul puterilor. Simţi că nu mai ai puterea să
faci faţă la ce urmează și să le depășești pe
toate cu bine. Dar să nu te îngrijorezi despre
ceea ce simţi. Doar crede în Mine și vei reu-
și.
Eu sufăr alături de tine. Când inima ta

suferă și inima mea suferă, căci ai un Mare
Preot care are milă de slăbiciunile tale.(Vezi
Evrei 4:15.) Eu sufăr împreună cu tine! Su-
făr pentru tine! Iată unul dintre acele mo-
mente în care te iau în braţele Mele și te port
pe braţe. Știu că în astfel de momente este
prea mult pentru tine și nu te poţi descurca
singur, așa că te ţin strâns și te duc în braţe.
Din scrumul durerii și al înfrângerii vor

crește crinii minunaţi ai iubirii Mele – nu
doar în viaţa ta, dar și în viaţa multor celor
pe care viaţa ta îi va atinge. Doar să crezi că
Eu sunt capabil. Ai încredere în Mine când
treci prin ape adânci. Ai încredere în Mine
în locurile întunecate. Să știi că și Eu am tre-
cut pe acolo înaintea ta și te ţin de mână. Voi
face ca puhoiul să nu te copleșească.

ÎNCREDEREA
DE LA IISUS CU DRAGOSTE


